
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.506

Piracicaba, 17 de março de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.033, DE 16 DE MARÇO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias, da Fundação Municipal de Ensino de
Piracicaba – FUMEP, da ordem de R$ 160.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas,
nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na
Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 160.000,00 (cento e sessenta
mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2011, da
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP, assim discriminada:

Das dotações:

1 ) 31 31411 1212200111474 449051 Obras e Instalações R $ 130.000,00

2) 31 31411 1212200111474 449052 Equipamento Material Permanente R $ 30.000,00

Para a dotação:

1 ) 31 31411 1212200111475 449051 Obras e Instalações R $ 160.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de março de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ANTONIO CARLOS COPATTO
Diretor Executivo da FUMEP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 02/2011

Objeto: execução de obras para recapeamento asfáltico em ruas e avenidas
do Município – Etapa I, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 05/2011

Objeto: execução de obras para remodelação viária em Entroncamento de
Avenidas no Bairro São Dimas, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da

Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 07/2011

Objeto: execução de serviços de capinação manual de vias e logradouros
públicos no município de Piracicaba, com fornecimento de mão-de-obra,
equipamentos e ferramentas.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Piracicaba, 14 de março de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 09/2011

Objeto: aquisição de materiais elétricos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 11 de março de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 14/2011

Objeto: fornecimento parcelado de testes para hemograma, durante o
exercício de 2011.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 14 de março de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 25/2011

Objeto: locação de cabines sanitárias, durante o exercício de 2011.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 14 de março de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 10/2011

Objeto: execução de obras para construção de Berçario para Ampliação da
EMEI no Bairro Vila Industrial, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Piracicaba, 15 de março de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 17/2011

Objeto: locação de ônibus para transporte, dentro do Município de Piracicaba,
em eventos esportivos, durante o exercício de 2011.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 15 de março de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 15/2011

Objeto: locação de cabines sanitárias para o Carnaval.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 24 de fevereiro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de março de 20112

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 28/2011

Objeto: aquisição de eletroeletronicos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 15 de março de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 04/2011

Objeto: Aquisição de órteses e proteses

Retifico  a  homologação datada de 01/02/2011, por conter incorreções,
passando a ter a seguinte redação:
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 15  de março  de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 37/2011. Processo nº: 21773/2011.
Objeto: prestação de serviços de serralheria para atender a Casa de
Acolhimento e o Núcleo de Apoio Social Novos Caminhos. Início da
Sessão Pública: 29/03/2011 às 9h00, na Sala de Licitações da Prefeitura
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

 Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às
16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser solicitados
através do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 16 de março de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 18/2011
OBJETO: Aquisição de tampas de ferro.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/04/2011, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/04/2011, às 08h30.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 16 de março de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 17/2011

OBJETO: aquisição de materiais graficos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/03/2011 às 8h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/03/2011 às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 16 de março de 2011

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 04/2011

Objeto: Aquisição de Próteses e Órteses.

A Divisão de Compras comunica  a retificação da adjudicação e homologação
no pregão acima referenciado, em razão do anterior ter sido publicado com
incorreções , sendo o correto o seguinte texto:
Após disputa, negociação e análise da documentação apresentada,
DELIBEROU por HABILITAR todas as empresas e APROVAR os itens
01,02,03,04,05,06,07,08,27,30,36 E 38 para a empresa MARCOS OSIRES
MARTINS – ME,  os itens
09,11,12,13,14,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,29,31,33,34 E 35 para a
empresa ORTOSERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS ORTOPÉDICOS LTDA
– EPP, os itens 10,26,32, e 40 para a empresa VANDERLEI NATALIN
BRITO , o item 28 para a empresa ORTOLAB ORTESES E PROTESES
LTDA, o item 15 para a ORTOPEDIA FUBELLE LTDA- EPP e os itens 37 e
39 para a empresa RIBEIRO E RIBEIRO PRODUTOS ORTOPEDICOS
LTDA.

Publique-se e comunique-se aos interessados.

Piracicaba, 15 de março de 2011

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2011
Aquisição de motocicletas 0 Km

Comunicamos que após análise da impugnação ao edital interposta
pela empresa LATINA MOTOS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA - EPP e,
ainda, com base no Parecer da Unidade Requisitante de fls. 56/57 e da
Procuradoria Geral de fls.58/60, que concluiu pela improcedência da mesma,
fica marcada a abertura de proposta e disputa de preços do presente
pregão para 30/03/2011, às 08h00 e 08h30, respectivamente.

Piracicaba, 16 de março de 2011.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PROCURADORIA GERAL
Convênio nº 169/2011 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
LIGA PIRACICABANA DE FUTEBOL DE SALÃO. (SELAM)
Proc. Amin. nº 2.483/2011.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372/97.
Objeto: apoio e desenvolvimento de modalidade esportiva de Futebol de
Salão Feminino.
Valor: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
Prazo: 01/01/2011 a 31/12/2011.
Data: 01/03/2011.

Convênio nº 157/2011 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA EDUCANDO PELO ESPORTE. (SELAM)
Proc. Amin. nº 2.552/2011.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372/97.
Objeto: apoio e desenvolvimento da modalidade esportiva de Ginástica
Rítmica.
Valor: R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais).
Prazo: 01/01/2011 a 31/12/2011.
Data: 09/03/2011.

Convênio nº 158/2011 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA EDUCANDO PELO ESPORTE. (SELAM)
Proc. Amin. nº 22.868/2011.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372/97.
Objeto: apoio e desenvolvimento da modalidade esportiva de Capoeira.
Valor: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais).
Prazo: 01/01/2011 a 31/12/2011.
Data: 09/03/2011.

Convênio nº 131/2011 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA PIRACICABA. (SELAM)
Proc. Amin. nº 2.564/2011.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372/97.
Objeto: apoio no desenvolvimento de modalidade esportiva de Judô.
Valor: R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais).
Prazo: 01/01/2011 a 31/12/2011.
Data: 09/03/2011.

Aditamento ao Contrato de Locação - Locador: OFTALMO CLÍNICA DR.
MOURA S/C LTDA. (GOVERNO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm. nº 374/2003.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Liberato Macedo, nº 872, onde
funciona a Delegacia da Polícia Federal.
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/02/2003.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 6.559,31 (seis mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e trinta e
um centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/03/2011.

Contrato de Locação - Locador: Sr. PAULO CASTELUCCI E Sra. RITA DE
CÁSSIA FRANCISCO CASTELUCCI. (GOVERNO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm. nº 1.673/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Avenida Barão de Serra Negra, nº
545, Bairro Vila Rezende, para a instalação do Conselho Tutelar II.
Valor: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/02/2011.

Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 121.830/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 163/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 85.376,00 (oitenta e cinco mil e trezentos e setenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 22/02/2011.

Contratada: L. A. BANDEIRA & CIA LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 121.830/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 163/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 16.560,00 (dezesseis mil e quinhentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 22/02/2011.

Contratada: COOPERATIVA CENTRAL GAÚCHA LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 121.822/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 167/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de leite em pó.
Valor: R$ 637.500,00 (seiscentos e trinta e sete mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 01/03/2011.

Contratada: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.698/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 147/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem para infusões
parenterais.
Valor: R$ 32.607,00 (trinta e dois mil e seiscentos e sete reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 23/02/2011.

Contratada: MP COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.698/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 147/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem para infusões
parenterais.
Valor: R$ 572.900,00 (quinhentos e setenta e dois mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 23/02/2011.

Contratada: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.699/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 173/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos injetáveis.
Valor: R$ 164.776,00 (cento e sessenta e quatro mil e setecentos e setenta
e seis reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 24/02/2011.

Contratada: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.699/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 173/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos injetáveis.
Valor: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 24/02/2011.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.699/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 173/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos injetáveis.
Valor: R$ 23.827,35 (vinte e três mil, oitocentos e vinte e sete reais e trinta
e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 24/02/2011.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.699/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 173/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos injetáveis.
Valor: R$ 92.528,00 (noventa e dois mil e quinhentos e vinte e oito reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 24/02/2011.



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de março de 2011 3

Contratada: COMERCIAL CONCORRENT LTDA. – EPP (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 115.575/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 175/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de ração para o canil municipal.
Valor: R$ 4.348,00 (quatro mil e trezentos e quarenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 21/02/2011.

Contratada: LÍDER PIRACICABA PAPELARIA LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 115.572/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 181/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de material de escritório.
Valor: R$ 8.749,00 (oito mil e setecentos e quarenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 01/03/2011.

Contratada: COMERCIAL CONCORRENT LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 115.572/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 181/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de material de escritório.
Valor: R$ 3.045,00 (três mil e quarenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 01/03/2011.

Contratada: TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.701/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 183/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem líquido.
Valor: R$ 6.459,91 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e
noventa e um centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 22/02/2011.

Contratada: ROSICLER CIRÚRGICA LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.701/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 183/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem líquido.
Valor: R$ 1.191,60 (um mil, cento e noventa e um reais e sessenta
centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 22/02/2011.

Contratada: ROGÉRIO ZERBINATTI SOROCABA – EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.876/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 185/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de suplemento alimentar para atender
mandado judicial.
Valor: R$ 43.184,60 (quarenta e três mil, cento e oitenta e quatro reais e
sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 21/02/2011.

Contratada: SAMAPI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS
LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.876/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 185/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de suplemento alimentar para atender
mandado judicial.
Valor: R$ 19.975,80 (dezenove mil, novecentos e setenta e cinco reais e
oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 21/02/2011.

Contratada: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 114.050/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 187/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos antibióticos e antifúngicos.
Valor: R$ 47.068,70 (quarenta e sete mil, sessenta e oito reais e setenta
centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 22/02/2011.

Contratada: AUROBINDO PHARMAIND FARMACÊUTICA LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 114.050/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 187/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos antibióticos e antifúngicos.
Valor: R$ 97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 22/02/2011.

Contratada: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.702/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 196/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos anti hipertensivos e
hipoglicemiantes.
Valor: R$ 146.800,00 (cento e quarenta e seis mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 02/02/2011.

Contratada: CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.702/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 196/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos anti hipertensivos e
hipoglicemiantes.
Valor: R$ 183.920,00 (cento e oitenta e três mil e novecentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 02/02/2011.

Contratada: HARLEY DA SILVA DUARTE. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 112.185/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 198/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de limpeza e descartáveis.
Valor: R$ 340.484,00 (trezentos e quarenta mil e quatrocentos e oitenta e
quatro reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 24/02/2011.

Contratada: MEIO ATACADO COMÉRCIO DE PLÁSTICOS E UTILIDADES
LTDA. (SAÚDE)

Proc. Admin.: nº 112.185/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 198/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de limpeza e descartáveis.
Valor: R$ 44.460,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos e sessenta
reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 24/02/2011.

Contratada: SS SILVEIRA & SILVEIRA COMERCIAL LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 112.185/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 198/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de limpeza e descartáveis.
Valor: R$ 14.565,00 (quatorze mil e quinhentos e sessenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 24/02/2011.

Contratada: LICITRIB COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 112.185/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 198/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de limpeza e descartáveis.
Valor: R$ 13.922,00 (treze mil e novecentos e vinte e dois reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 24/02/2011.

Contratada: MARCOS OSIRES MARTINS ME. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 5.851/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 04/2011.
Objeto: aquisição de próteses e órteses para pacientes da Secretaria.
Valor: R$ 16.032,00 (dezesseis mil e trinta e dois reais).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 24/02/2011.

Contratada: ORTOSERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS ORTOPÉDICOS
LTDA. EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 5.851/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 04/2011.
Objeto: aquisição de próteses e órteses para pacientes da Secretaria.
Valor: R$ 45.792,00 (quarenta e cinco mil e setecentos e noventa e dois
reais).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 24/02/2011.

Contratada: LUIZ AUGUSTO COELHO DE FREITAS-ME. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 17.212/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 16/2011.
Objeto: prestação de serviços de sonorização, com equipamentos, trio
elétrico e mão-de-obra, para realização das festividades carnavalescas.
Valor: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Prazo: até 07/03/2011.
Data: 03/03/2011.

Torna-se sem efeito a publicação no Diário Oficial datado de 07/12/10.

Convênio nº 213/10 que entre si celebram a Prefeitura do Município de
Piracicaba ea ALONÇO E ARAÚJO ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
LTDA. EPP “BRANCA DE NEVE E OS SETE ANÕES” (EDUCAÇÃO).
Base Legal: Lei Municipal nº 5.684/2006, alterada pelas de nºs 6.133/2007
e 6.813/2010.
Objeto: colocar à disposição de Prefeitura 61 (sessenta e uma) vagas para
crianças de 0 (zero) a 5 (cinco) anos no período integral.
Prazo: 31/12/2010.
Valor: R$ 23.082,50 (vinte e três mil, oitenta e dois reais e cinqüenta
centavos).
Data: 01/11/2010.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 01/11
Execução de obras para construção de Escola de Educação Infantil no

bairro Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e declarações
dos Anexos A e C, tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA
E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., STIGMA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS LTDA.,
CONSTRUTORA MAXFOX LTDA., CONSTRUTORA ARCO LTDA. e RTA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., DELIBEROU por INABILITAR a
empresa CONSTRUTORA ARCO LTDA. por descumprir o item 7.2.15.
(apresentou o Anexo A sem assinatura) e HABILITAR as demais empresas
participantes. Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, fica marcado para o dia 29/03/2011 às 14:00 horas a abertura
dos envelopes de nº 02 – Proposta.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 16 de março de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/11
Execução de obras para urbanização de Rua no bairro São Jorge – Etapa

I, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade dos atestados técnicos, declarações dos Anexos A
e C, das planilhas e os preços estarem compatíveis com os praticados no
mercado, tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E
OBRAS LTDA. e COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
LTDA., DELIBEROU por HABILITAR e CLASSIFICAR as propostas
apresentadas e, ainda, APROVAR, por ser a de menor preço, a proposta da
empresa J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA.

Publique-se.

Piracicaba, 16 de março de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2010

Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos, durante o exercício de
2011.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 07 de março de 2011.

Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de março de 20114

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de março de 2011 5



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de março de 20116

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 15 Março 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001064/2011 CENTRO RURAL DE TANQUINHO
001065/2011 CENTRO RURAL DE TANQUINHO
001066/2011 CENTRO RURAL DE TANQUINHO
001067/2011 IVONE LOPES MARTINS - EPP
001068/2011 BUDASOM ARTIGOS FOTOGRÁFICOS E DE SOM LTDA - ME

001069/2011 SETOR DE SUPRIMENTOS
001070/2011 HEXIS CIENTÍFICA S/A
001071/2011 ARLETE BONI
001072/2011 VER. JOSÉ PEDRO LEITE DA SILVA
001073/2011 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - AGÊNCIA CENTRO
001074/2011 FRANCISCO CLAUDINO DE SOUZA
001075/2011 2ª VARA CÍVEL
001076/2011 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃOELETROMECÂNICA

001077/2011 MARCIO INÁCIO DE OLIVEIRA
001078/2011 ANDRÉIA DA SILVA OLIVEIRA
001079/2011 CYBELAR COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA
001080/2011 VIPTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME
001081/2011 RESIDENCIAL MOINHO VERMELHO
001082/2011 VEGA DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA
001083/2011 KARINA LIMA DOS SANTOS
001084/2011 MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E
EVENTOS LTD
001085/2011 REI DA BORRACHA DE PIRACICABA LTDA. - EPP
001086/2011 DANIELE ALONSO DE CAMPOS BARRIOS

Despachos

Protocolos Processo Interessado
000532/2011 001205/2005 LOTEAMENTO VEM VIVER PIRACICABA: “Concluído”.
000551/2011 000393/2011 RESIDENCIAL MOINHO VERMELHO: “Concluído”.
000587/2011 001205/2005 VEM VIVER  PIRACICABA I - JARDIM: “Indeferido”.

LETICIA
000657/2011 000445/2011 VWS EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.

URBANÍSTICOS LTDA.
000693/2011 000467/2011 HABITAT EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.

IMOBILIÁRIOS LTDA.
000694/2011 000468/2011 HABITAT EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.

IMOBILIÁRIOS LTDA.
000695/2011 000469/2011 HABITAT EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.

IMOBILIÁRIOS LTDA.
000696/2011 000470/2011 HABITAT EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.

IMOBILIÁRIOS LTDA.
000699/2011 000472/2011 MUDAR SPE18 EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.

IMOBILIÁRIOS LTDA.
000700/2011 000473/2011 MUDAR SPE18 EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.

IMOBILIÁRIOS LTDA.
000764/2011 000506/2011 PAOLA  AGUILEIRA: “Deferido”.
000889/2011 001205/2005 VEM VIVER PIRACICABA: “Concluído”.
000949/2011 001840/2007 COVEMAT EMPREENDIMENTOS: “Indeferido”.

IMOBILIÁRIOS
000954/2011 001526/2010 WAL MART BRASIL: “Concluído”.
000966/2011 000658/2011 PAULA LEME MENDES DE OLIVEIRA: “Deferido em Parte”.
000981/2011 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
000983/2011 000653/2011 LUIZ ANTONIO VIEIRA: “Deferido”.
001023/2011 000559/2004 JARDIM RESIDENCIAL DAS ACÁCIAS: “Concluído”.
001024/2011 000560/2004 JARDIM RESIDENCIAL DAS ACÁCIAS: “Concluído”.
001044/2011 000262/2011 ANTONIO SERGIO CORRÊA DOMARCO: “Deferido”.
001057/2011 000031/2011 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
004281/2010 000869/2006 CIRO CELSO PIAZZA: “Concluído”.
004303/2009 001347/2000 ALTOS DO TAQUARAL: “Deferido”.
005044/2010 001347/2000 RESIDENCIAL ALTOS DO TAQUARAL: “Deferido”.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 005/2011

PREGÃO N.º 21/2011 - PROCESSO N.º 309/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata

de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: RETROPAC – COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. – ME

Objeto: Registro de Preços visando à contratação de empresa para

prestação de serviços de manutenção em retroescavadeiras das marcas

Fiat Allis, JCB, Massey Ferguson e New Holland e escavadeira hidráulica

da marca Komatsu.

Prazo de validade: 12 (doze) meses.

Valor total estimado:

Fiat Allis (lote 01):  R$ 10.000,00 (dez mil reais)

JCB (lote 02): R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)

Massey Ferguson (lote 03): R$ 10.000,00 (dez mil reais)

New Holland (lote 04): R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Komatsu (lote 05): R$ 10.000,00 (dez mil reais)

A porcentagem de desconto sobre o preço máximo estipulado no edital é

de:

Lote 01: 8% (oito por cento)

Lote 02: 8% (oito por cento)

Lote 03: 8% (oito por cento)

Lote 04: 8% (oito por cento)

Lote 05: 8% (oito por cento)

Assinatura: 04/03/2011



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de março de 2011 7

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por
terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente
do SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897 de 22 de
outubro de 2009, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração
do processo sindicante:

nº 478/2011

Piracicaba, 02 de março de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2011, PROCESSO N.º 80/2011
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE REDE DE
ÁGUA TRATADA PARA ABASTECIMENTO DO BAIRRO GODINHOS E
ADJACÊNCIAS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
EQUIPAMENTOS, MÃO-DE-OBRA SIMPLES E ESPECIALIZADA E DEMAIS
ITENS NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO DO CONTRATO.
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, constituída
através do Ato n° 902, de 03 de dezembro de 2010, torna público que o
recurso interposto pela empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA., foi acolhido e, no mérito, julgado improcedente, mantendo-
se assim a habilitação da empresa ENGECOMSE MATERIAIS E
CONSTRUÇÕES LTDA. Para o conhecimento dos eventuais interessados,
a divulgação integral da decisão encontra-se na página oficial do SEMAE na
Internet (www.semaepiracicaba.org.br).
Ainda, fica marcada a abertura dos envelopes n.º 2 - “Proposta Comercial”
das empresas habilitadas para o dia 23 de março de 2011, às 09h, na Sala
de Licitações do SEMAE.

Piracicaba, 16 de março de 2011

Liliane Almeida Silva
Presidente da Comissão

DECISÃO FINAL – FASE DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2011- PROCESSO N.º 80/2011

A empresa Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda. protocolizou recurso
administrativo, com fundamento no artigo 109, I, “a” da Lei 8.666/93,
pretendendo a reforma da decisão proferida na fase de habilitação da
Tomada de Preços nº 01/2011, que tem como objeto a EXECUÇÃO DE
OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE REDE DE ÁGUA PARA ABASTECIMENTO
DO BAIRRO GODINHOS E ADJACÊNCIAS.
O recurso administrativo foi regularmente processado pela Comissão de
Licitação, com abertura de prazo para impugnação, o qual transcorreu em
branco.
A decisão da Comissão foi baseada no exame da conformidade das
alegações feitas nas razões recursais, com as regras estabelecidas na Lei
de Licitações, no Edital e na documentação apresentada pela licitante
ENGECOMSE MATERIAIS E CONSTRUÇÕES LTDA.
O recurso merece análise, pois tempestivo. Contudo, no mérito, não prospera
eis que ausente de fundamentação técnica e legal na sustentação do
pleito, cujos relatório proferido pela Comissão de Licitação e parecer jurídico
os adoto como razões de decidir.Pelo exposto, conheço do recurso interposto
pela CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., para no mérito,
julgar-lhe improcedente.
Determino, para o conhecimento dos interessados, a publicação do extrato
da decisão da Comissão, ratificada por esta autoridade, no Diário Oficial do
Município e a divulgação, da íntegra, na página oficial do SEMAE na
Internet (www.semaepiracicaba.org.br).

Piracicaba, 14 de março de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

MODALIDADE: Pregão 17/2011
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/000145
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de junta de
desmontagem de 500 mm, para captação Corumbataí.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
do(a) Pregoeiro(a) ARNALDO JOSÉ MACCHI, HOMOLOGA a Licitação em
epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 14 de março de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

Atendendo ao disposto no art. 15 § 2º da Lei Federal nº 8.666/93, informamos
os valores decorrentes dos Pregões para Registro de Preços.

Piracicaba, 17 de fevereiro de 2010.
Célia Regina Boaretto Rodrigues

Setor de Suprimentos

H O M O L O G A Ç Ã O

MODALIDADE: Pregão 31/2011
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2010/000366

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de anéis de
vedação e discos em aço inox.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
do(a) Pregoeiro(a) JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em
epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

PODER LEGISLATIVO

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 14 de março de 2011.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

Departamento Administrativo  / Financeiro

     HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 01/2011
(Aquisição de produtos de limpeza) em favor das empresas : Rodrigo
Tonelotto EPP (vencedor nos itens 1,2,6,8,9,10,11,12,13,15), totalizando a
importância de R$ 5.647,10 (cinco mil seiscentos e quarenta e sete reais e
dez centavos) e Comercial Concorrent Ltda (vencedor nos itens 3,4,5,7,14),
totalizando a importância de R$ 3.347,00 (três mil trezentos e quarenta e
sete reais).

Piracicaba, 15 de março de 2011.

João Manuel dos Santos
Presidente

      HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 02/2011
(Fornecimento parcelado de produtos de limpeza) em favor das empresas
: Rodrigo Tonelotto EPP (vencedor nos itens 8,9,10,11,12,13), totalizando a
importância de R$ 9.358,00(nove mil trezentos e cinqüenta e oito reais),
Comvalle produtos e alimentos Ltda EPP(vencedor nos itens 4,6,7,14,15),
totalizando a importância de R$1.552,90 (um mil quinhentos e cinqüenta e
dois reais e noventa centavos), SS Silveira & Silveira comercial
Ltda(vencedor dos itens 3,5), totalizando a importância de R$ 464,80
(quatrocentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos) e Comercial
Concorrent Ltda(vencedor nos itens 1,2), totalizando a importância de R$
127,60 (cento e vinte e sete reais e sessenta centavos).

Piracicaba, 15 de março de 2011.

João Manuel dos Santos
Presidente

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ
AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E
ONZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Resolução

Nº 02/11 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que
dispõe sobre a participação da Câmara de Vereadores de Piracicaba na
Campanha de Combate à Pedofilia, iniciativa do Fórum Permanente de
Combate à Pedofilia, e dá outras providências (com Emenda 01, da C.L.J.R.)

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 09/11 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que
institui o Fórum Permanente de Combate à Pedofilia, no âmbito da Câmara
de Vereadores de Piracicaba e dá outras providências.

Moções

Nº 27/11 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante e outros, de
Aplausos pelo destaque conquistado pela Legião da Boa Vontade de
Piracicaba, pelo desenvolvimento do Programa Criança Nota 10 – Sem
Educação não há futuro!

Nº 28/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior e outros, de
Aplausos ao Historiador Fábio Bragança e para o Jornal Gazeta de Piracicaba,
pelas reportagens sobre a trajetória de ex-presidentes, como também
histórias ocorridas na Câmara de Vereadores de Piracicaba, que se fundem
com o que foi e com o que é Piracicaba.

Nº 29/11 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior e outros,
de Aplausos ao grupo Calango Andando pela comemoração dos seus 10
anos de fundação.

Requerimentos

Nº 05/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita ao Plenário a
realização da Reunião Solene em comemoração à “Semana e ao Dia  do
Profissional de Assistente Social” do Município de Piracicaba conforme Lei
Municipal nº 6.759/10.

Nº 07/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita ao Plenário a
realização da Reunião Solene em comemoração ao “Dia da Dança”, no dia



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de março de 20118

29 de Abril de 2011, conforme Lei Municipal nº 5.959/06.

Nº 15/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, que  solicita ao Plenário a
realização da Reunião Solene em comemoração ao “Dia da África” no dia 25
de Maio de 2011, conforme Lei Municipal nº 6.531/09.

Nº 155/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre falta de vagas hospitalares em
nosso Município.

Nº 156/11 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre demora na realização do
exame de colonoscopia na Rede Municipal de Saúde.

Nº 157/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita suspensão do
Expediente da Reunião Ordinária do dia 21 de Março, para o Diretor da
Associação de Pais e Amigos de Excepcionais, Sr. Lair Braga, para prestar
esclarecimentos sobre as atividades da APAE.

Nº 158/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, de Congratulações à
Associação e à Nova Diretoria dos Moradores do Bairro Nossa Senhora de
Fátima e Adjacências.
Nº 159/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo  sobre a colocação de placas e nomes
de ruas nas vias públicas de Piracicaba.

Nº 160/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre assentos em Farmácias neste
Município.

Nº 161/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre obra do CASE - bairro Algodoal.

Nº 162/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a razão da não colocação de
placas informativas de “Proibido Pescar” às margens do Rio Piracicaba.

Nº 163/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o cumprimento do Plano
Ambiental da Rua do Porto e de todo seu complexo turístico.

Nº 164/11 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre a conclusão da pavimentação asfáltica da
Rua Jules Rimet, no Bairro Vila Fátima.

Nº 165/11 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre estudo de viabilidade,
para  abertura de rua de acesso entre os bairros Vila Fátima e Altos de
Piracicaba.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 01/11 - De autoria do Executivo, que altera dispositivos da Lei
Complementar nº 224/08 - consolidação das Leis que disciplinam o sistema
tributário municipal, no que tange à composição do Conselho de Contribuintes
de Piracicaba.

Projetos de Lei

Nº 317/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe
sobre a denominação de Antenor Nicolau, para a Rua 09 (Nove) do loteamento
Park Monte Rey III (com Nova Redação).

Nº 319/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe
sobre a denominação de Antonio Cavarro para Praça no loteamento Vila Dr.
João Conceição, no Bairro Paulista (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 69/10 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que institui como
árvore-símbolo do Município de Piracicaba o “Tamboril”, com:
Pedido de Retirada
Emenda 01, do ver. José Antonio Fernandes Paiva.

Nº 11/11 - De autoria do Executivo, que altera dispositivos constantes da
Lei nº 6.711/10 que “autoriza o Município de Piracicaba a contratar
financiamento junto à Nossa Caixa Desenvolvimento – Agência de Fomento
do Estado de São Paulo S/A, objetivando a execução de obras de drenagem
no âmbito do Programa VIA SP e dá outras providências”.

Nº 47/11 - De autoria do Executivo, que altera o regime dos empregos de
Farmacêutico criado pela Lei nº 6.815/10.

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

Tribuna Popular: Sindicato dos Bancários – Olívia Brossi
SEAAC – Helena Ribeiro da Silva

- Fim -
“Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém!

Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA
E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONVITE 02/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA, PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO E  DIVULGAÇÃO POR
JORNAL DOS ATOS NORMATIVOS, EDITAIS, COMUNICADOS, BEM
COMO DE TODA MATÉRIA DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SALTINHO/SP

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações,
comunica que, após analise da documentação apresentada pelas Empresas
Centro de Comunicações Folha de Saltinho Ltda, Rede Cidade Gospel de
Comunicações Ltda, representada por Celso Ezequiel Jacintho, R.G.
18.134.214 e Argentino & Cortenove Editora Ltda ME, representada por
José Marino Malossi Argentino, R.G. 10.274.711,  comunica que a Empresa
Rede Cidade Gospel de Comunicações Ltda, foi a vencedora do respectivo
certame licitatório.

                                 Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis para a
interposição de recurso.

Câmara Municipal de Saltinho, 15 de Março de 2011

TATIANE MENDES FERREIRA
- Presidente –

ANDREIA MONTEBELLO WENCESLAU
 - Secretária -

GISLAINE A. ARTHUR TEIXEIRA
- Membro –

SETOR ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

José Denilson Beltrame - Presidente da Câmara Municipal de Saltinho,
comunica que a Câmara Municipal, realizou Aditamento Contratual de
LOCAÇÃO, LICENCIAMENTO DE USO E ASSISTÊNCIA DE PROGRAMAS
DE CONTABILIDADE PÚBLICA, FOLHA DE PAGAMENTO PARA A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, COM TREINAMENTO DE
TÉCNICOS MUNICIPAIS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, nos termos
que abaixo se resume

DO CONTRATO ORIGINAL:

Contrato: 002/2009
Processo: 0120/2009
Contratada: Empresa Fiorilli Sociedade Civil Ltda. - Software
Contratante: Câmara Municipal de Saltinho
Objeto: Locação, licenciamento de uso e assistência de programas de
contabilidade pública, folha de pagamento para a administração pública
municipal, com treinamento de técnicos municipais para execução dos
serviços.
Data: 12 de Março de 2009
Vigência: De 12 de Março de 2009 à 11 de Março de 2010
Valor Mensal: R$ 702,43 (setecentos e dois reais e quarenta e três centavos).
Valor Total: R$ 8.519,16 (oito mil, quinhentos e dezenove reais e dezesseis
centavos).
Fonte de Recurso: Próprio

DO ADITAMENTO CONTRATUAL N.º 01

Contrato: 002/2009
Processo: 0120/2009
Contratada: Empresa Fiorilli Sociedade Civil Ltda. - Software
Contratante: Câmara Municipal de Saltinho
Objeto: Locação, licenciamento de uso e assistência de programas de
contabilidade pública, folha de pagamento para a administração pública
municipal, com treinamento de técnicos municipais para execução dos
serviços.
Data: 12 de Março de 2010
Vigência: De 12 de Março de 2010 à 11 de Março de 2011
Valor Mensal: R$ 735,93 (setecentos e trinta e cinco reais e noventa e três
centavos).
Valor Total: R$ 8.831,16 (oito mil, oitocentos e trinta e um reais e dezesseis
centavos).
Valor empenhado no exercício de 2010: 7.359,30 (sete mil, trezentos e
cinqüenta e nove reais e trinta centavos).
Valor a ser empenhado no exercício de 2011: 1.471,86 (Um mil, quatrocentos
e setenta e um reais e oitenta e seis centavos).
Fonte de Recurso: Próprio

DO ADITAMENTO CONTRATUAL N.º 02

Contrato: 002/2009
Processo: 0120/2009
Contratada: Empresa Fiorilli Sociedade Civil Ltda. - Software
Contratante: Câmara Municipal de Saltinho
Objeto: Locação, licenciamento de uso e assistência de programas de
contabilidade pública, folha de pagamento para a administração pública
municipal, com treinamento de técnicos municipais para execução dos
serviços.
Data: 12 de Março de 2011
Vigência: De 12 de Março de 2011 à 11 de Março de 2012
Valor Mensal: R$ 783,91 (setecentos e oitenta e três reais e noventa e um

centavos).
Valor Total: R$ 9.406,92 (nove mil, quatrocentos e seis reais e noventa e
dois centavos).
Valor empenhado no exercício de 2011: 7.839,10 (sete mil, oitocentos e
trinta e nove reais e dez centavos).
Valor a ser empenhado no exercício de 2012: 1.567,82 (Um mil, quinhentos
e sessenta e sete reais e oitenta e dois centavos).
Fonte de Recurso: Próprio

Saltinho, 14 de Março de 2011

JOSÉ DENILSON BELTRAME
- Presidente -

EMDHAP

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 001/11, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 002/11 REFERENTE AO  FORNECIMENTO
PARCELADO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PELO TIPO MENOR

PREÇO.

Aos 08 dias do mês de março de 2011, às 09.15h na sede da EMDHAP, sito
a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº
004/10, publicado no D.O.M. de 22/06/10, por seus membros que esta
assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Portal Materiais
para Construção Ltda, que não se fez representar, 2- Comacol Comércio
de Materiais para Construção Ltda; 3- Valdir José Ceregato -ME, que não se
fez representar; 4 – Silvana Médici, que não se fez representar.  A Comissão
analisou todos os documentos, sendo que todas as empresas foram
habilitadas para a abertura do “Envelope 02” –Proposta, tendo em vista que
todas abriram mão da interposição de recursos quanto a fase de habilitação,
via declaração. A seguir foram abertos os envelopes 02-Propostas, das
empresas abaixo relacionadas, que apresentaram os seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedoras as empresas Silvana Medici,
por apresentar a melhor  proposta de preço, sendo que este comunicado
será feito através de publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba,
cuja data da  publicação será tomada como base para recurso administrativo,
sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado ao Diretor
Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de direito for.
Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu,
__________________,JACO DA SILVEIRA NUNES, Presidente da
Comissão de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada conforme,
vai assinada por todos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

GERALDO JOSE DA COSTA
Membro

VIRGULINO J. DA COSTA
Membro Suplente

LICITANTES:



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de março de 2011 9

Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 002/11, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 003/11 REFERENTE AO  FORNECIMENTO
PARCELADO DE ESQUADRIAS PARA AS OBRAS DO LOTEAMENTO

JD. SANT’ANA, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 14 dias do mês de março de 2011, às 10.15h na sede da EMDHAP, sito
a Av. Cristovão Colombo,n.1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
pelo ato nº 004/10, publicado no D.O.M. de 22/06/10, por seus membros
que esta assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Portal
Materiais para Construção Ltda, que não se fez representar, 2- Comacol
Comércio de Materiais para Construção Ltda , que não se fez representar.
A Comissão analisou todos os documentos, sendo que todas as empresas
foram habilitadas para a abertura do “Envelope 02” –Proposta, tendo em
vista que todos  os representantes abriram mão da interposição de recursos
quanto a fase de habilitação, via declaração. A seguir foram abertos os
envelopes 02-Propostas, das empresas abaixo relacionadas, que
apresentaram os seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Comacol Comércio
de Materiais p/ Constr. Ltda  por apresentar a melhor  proposta de preços,
uma vez que está dentro do preço praticado no mercado,  sendo que este
comunicado será feito através de publicação no Diário Oficial do Município
de Piracicaba, cuja data da  publicação será tomada como base para
recurso administrativo, sendo que decorrido o prazo, o resultado será
encaminhado ao Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará
a quem de direito for. Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos.
Do que eu, __________________,JACO DA SILVEIRA NUNES, Presidente
da Comissão de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada conforme,
vai assinada por todos.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

    Membro                                             Membro Suplente
GERALDO JOSÉ CARBONI                       VIRGULINO JOSE DA COSTA

LICITANTES:

LICENÇA

LOGTRONIC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA.

Torna público que requereu junto a SEDEMA  - Secretaria Municipal de
Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença
Prévia e a Licença de Instalação para Indústria e Comercio de Maquinas,
Aparelhos e Equipamentos de Sistemas Eletrônicos Destinados a Automação
Industrial e Controle no Processo Produtivo, Assistência Técnica, Manutenção
e Reparação dos Equipamentos, localizado  a Rua  Cotia, nº 45, Bairro
Bosque Água Branca, Piracicaba-SP.

CESAC



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de março de 201110



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de março de 2011 11

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de março de 201112


